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ABSTRAKT

Moje kolekce Síla ikon vypovídá o důležitosti módních značek, jejich původu, vývoji a dů-

vodu jejich obdivu. Dále mně zajímalo, jak móda působí na lidi a jak lidé působí na módní

svět.

Ikona = vzor. Moc tohoto slova má spousty výrazů. Pro někoho to může znamenat obrovskou

modlu, pro jiného něco, co je pejorativního významu. To, jaký má „ikona“ význam ve světě

módy a umění se zabývám v mé bakalářské práci. Snažím se najít hranici mezi módou ko-

merční a módou, která má význam spíše umělecký. V této práci dále zkoumám, proč se ikony

staly ikonickými. Z jaké části to byl marketingový tah a z kolika procent je to opravdová síla

a genialita daného ikonického kousku. Hledám důkazy o ikonách z historie odívání a dělám

průzkumy mezi názory na módu v různých sociálních vrstvách lidí. Výsledkem je pak má

kolekce, ve které se zrcadlí nabyté poznatky a mé názory a postoje vůči danému tématu,

jakých jsem díky této práci nabyla.

Klíčová slova: ikona, móda, umění, styl, značka, luxus, minimalismus, branding, víra, kon-

zumní společnost, meanstream, normcore, rebélie, kvalita versus kvantita

ABSTRACT

My collection Power of Icons shows up importance of fashion brands, their origin, journey

and the reason, why they are wanted. I was also interested in how fashion change people and

how people change fashion world.

Icon = something what people admire. Power of this word has a plenty of meanings. It can

be almost saint, it can have just pejorative meaning. My thesis is about power of the word

Icon in the fashion and art world. I am trying to find the line between fashion for masses and

artistic fashion. I am also searching why something became iconic. Where is the border

between business step or if it's really clear perfection of the product. In the first chapter I am

looking for proofs in the history of fashion and I am doing research in the ocean of opinions

on fashion in different social groups of people. The result is my collection, where is shown

my knew knowledge, my opinions and where I stand in the matter of this subject.

Keywords: icon, fashion, art, style, brand, luxury, minimalism, branding, faith, mainstream,

normcore, anarchy, quality vs. quantity.
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ÚVOD

Prvotní pohnutkou, která mě přiměla zabývat se v bakalářské práci ikonami, byl příběh s par-

fémem Chanel N°5. Tento kultovní módní doplněk je velmi specifický svou vůní, která

ovšem, jak jsem posléze zjistila prvně mezi lidmi v mém okolí, později i v mnohem širším

okruhu, mnoho uživatelům nevoní. A přesto je to na světě nejprodávanější parfém všech

dob. Proč se tedy prodá každých 57 sekund jeden flakón? Pomáhá dokonalé PR. Marilyn

Monroe dokonce tvrdila, že spí nahá, oděná jen do parfému Chanel No°5. Cílem mé baka-

lářské práce je, na základě bádání o fenoménech módy, si ustálit názory a ty pak přenést do

vizuální podoby, tedy oděvní kolekce. Modely budou (někdy) s nadsázkou, arogancí, ironií

a vtipem ukazovat různé postoje k módě a vůči ní. Má práce nespočívá ve sledování trendů,

které mají většinou jepičí trvání. Existuje mnoho druhů módních ikon. Některé jsou slav-

nými kvůli jejich ceně, ta ovšem nemusí odpovídat práci, které na nich bylo uplatněno. Jiné

právě díky kvalitnímu zpracování, za které se vyplatí zaplatit vyšší finanční sumu. Dále jsou

geniální záležitosti, které mohly změnit svou revolucí spousty životů. A pak jsou zde díla,

která mají přesah do filozofických a uměleckých rovin. Nad těmi se člověk musí (a chce)

zamýšlet. I ty mohou měnit životy, avšak nemusí být ani tak praktické a nositelné, stačí síla

dané myšlenky, kterou nesou ve svém významu. A to je podstata umění. Přinést nový pohled

na věc. V bakalářské kolekci se nesnažím vytvořit nový ikonický kus, ale popisuji jejich

význam, původ a důvod. Koneckonců, ikonickou sílu ikonám dáváme my sami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IKONA

Ikona (z řecky eikón=obraz) je kultovní obraz východní církve, který je malován v modlitbě

a půstu podle úctyhodných předloh a který má navázat mystické pouto mezi divákem a tím,

koho ikona zachycuje (Ježíš Kristus, andělé, svatí).1

Podle dogmatu, které činí pro všechny křesťany závazným uctívání ikon, je při takovém uctí-

vání vzdávána úcta předloze, tj. tomu, kdo je na ikoně vyobrazen. 2

Za ikonu v dnešní době můžeme nazvat také člověka, myšlenku, gesto či předmět, s význa-

mem obdobným jako obraz s náboženským tématem. Obojí je pro lidi magickou záležitostí,

kultovní, fascinující a hlavně obdivu hodnou. Je to určitý vzor, ke kterému jeho vyznavač,

někdy až fanaticky vzhlíží.

Vývoj umění v Evropě jde již po několik staletí jiným směrem, než byl jeho prvotním účelem

a my máme sklon v posledních letech vnímat spíše estetiku než symboliku a teologickou

výpověď, což je obzvláště u ikon prioritní. Ale přesto má ikona stále ten původní smysl, je

jakýmsi kultem pro určitou skupinu lidí. A tak i lidé, kterých se to netýká, či se o to nezají-

mají, jsou tím zasažení. Protože je to součástí každodenních životů jiných, které my všichni

s nimi sdílíme a prožíváme.

1.1 Ikonografie

Ikonografií se chápe složení výjevu: námět, postavy a jejich jednání, předměty, okolí, kom-

poziční řešení. Pro ikonomalbu je charakteristický jistý soubor námětů s tradičními, snadno

rozpoznatelnými znaky. Ikonografii je vlastní stabilita, ale přípustné jsou jednotlivé ikono-

grafické redakce a varianty, vzájemně se lišící v detailech. Existují obecné stylistické záko-

nitosti, tzn. ikona má svůj styl. 3

1 YOUCAT: česky: katechismus katolické církve pro mladé. Přeložila Jindra HUBKOVÁ. Kostelní Vydří:

Karmelitánské nakladatelství. 2011. 198 s. ISBN 978-80-7195-495-8.

2 Rodon.cz: Rodon.cz: Ikony: Ikonomalba (úvod do problematiky). Ikony a ikonomalba [online]. © 2011 [cit.

2015-05-05]. Dostupné z: http://www.rodon.cz/ikony/Ikonomalba-uvod-do-problematiky-/Ikony-a-ikono-

malba-1650

3 Rodon.cz: Rodon.cz: Ikony: Ikonomalba (úvod do problematiky). Ikony a ikonomalba [online]. © 2011 [cit.

2015-05-05]. Dostupné z: http://www.rodon.cz/ikony/Ikonomalba-uvod-do-problematiky-/Ikony-a-ikono-

malba-1650

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

Je to metoda, která pomáhá při hledání datace a původu uměleckého díla, v tomto případě

tedy ikony. Je potřebné ovládat znalost atributů, technologií autorů díla atd. A obdobně je

tomu i v módě, designu i moderním umění. V umění i módě jsou období řazena a pojmeno-

vávaná podle stylu a trendu, v jakém jsou tvořeny.

V minulosti náboženské obrazy musely podléhat zavedeným konvencím.

1.2 Ikona v módě

Módní ikony jsou pro marketing velice důležité. Když se věc stane ikonickou, prodává se

pak „sama“. Může na něm být i závislý celý finanční příjem dané značky. Například již

zmíněný parfém Chanel No°5. Ten uvedla sama Coco Chanel se svým dvorním parfumérem

Ernestem Beauxem na trh roku 1921. Prvně jej posílala svým věrným zákaznicím jako dárek.

Takto rozdala 100 kusů lahviček a od roku 1922 byl k dispozici na prodej. Je tvořen z více

než 80 složek a byl to první parfém na světě se syntetickými přípravky, možná proto tolik

lidí zaujal a okouzlil. Do té doby byly parfémy přírodní, z přírodních vůní a ingrediencí, jako

je levandule, růže, fialky apod. Bylo to něco naprosto nového, a kdo ucítil tuto vůni, musela

ho zasáhnout. Ať už pozitivně či negativně. Jednoduše, byla zapamatovatelná. A to i díky

svému flakonu, jehož silueta je dnes nezpochybnitelně ikonická. 4

To byl právě ten správný okamžik, kdy přijít s něčím naprosto novým a nečekaným byla ta

správná volba. Ovšem je s podivem, jak to, že parfém se nadále drží na té nejvyšší příčce

v prodeji a oblíbenosti přesto, že už za uběhlou dobu bylo vytvořeno mnoho dalších, které


[…]


Chtěla jsem zakrýt/potlačit „značkování“ oděvu, proto jsem jednotlivá jména ručně zašila

tak, jako by byly vyšrafovány červenou linkou.

Tento kabát jsem pojmenovala „Iconic coat“. Převedla jsem doslovný význam těchto dvou

slov do oděvu. Použila jsem siluetu osoby, která se modlí a vytvarovala rukávy podle paží
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přitisknutých na hrudi. Rukávy jsou všité do předního dílu, nedají se tvarovat jinak ani s nimi

volně pohybovat. Když jsou ruce uvnitř, není jim umožněno pohybu, musí tedy přetrvat

v modlící poloze. Z průramků vedou ale i normální rukávy, které pohyb umožňují. Je tedy

na nositeli, jaký způsob zvolí. Na zádech je pak velká výšivka s názvem mé značky.

To zastupuje slovo „coat“.

Oba páry rukávů i trup kabátu jsou vypodšívkované. Kvůli pružnosti v záhybech tvarova-

ných rukávů a při oblékání jsem zvolila úplet.

Obr. 20 Pátý model - kabát

Obr. 21 Pátý model - šaty
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3.6 Šestý model

Šaty nesou název „One brand“. Skládají se ze dvou vrstev. Ve vrchní vrstvě po celé délce

u obou bočních švů jsou zašité štítky, které jsem nashromáždila v tak velkém množství, aby

jich bylo dostatek pro tento účel. Toto gesto má demonstrovat často nesmyslný počet lístků

s informacemi ve švu v rubní straně oděvu. Pro českého zákazníka je zbytečné vědět, jak se

řekne bavlna v dalších třiceti jazycích. Ovšem díky tomu, že na každém kusu oděvu jich je

nemalé množství, se mi podařilo nasbírat za celkem krátkou dobu velký počet. Štítky jsem

použila ještě do otvorů, které jsou vyřezány do vrchního materiálu. Bavlněné plátno je opět

vyztuženo pro pevnost krajů koleček samolepícím bílým plátnem. Lístky jsou našity na

spodních bílých šatech, které jsou jako podkladový materiál. Oboje šaty jsou navzájem od-

dělitelné, dají se tedy nosit každé zvlášť.

Obr. 22 Šestý model

3.7 Sedmý a osmý model

Základ těchto dvou modelů je totožný. Podstata spočívá v posunu a přesahu mezi jimi

dvěma. První šaty jsou čistého střihu, bez jakýchkoli úprav a nášivek. Materiál je potištěn

sublimačním tiskem. Je to stejné, jako u předchozích modelů. Oproti tomu druhý model vy-

chází sice ze stejného střihu, materiálu a potisku, avšak na předním díle jsou všechna jména

plošně zakryta dílem šatů. Pouze jeden spodní roh odkrývá, co je pod nimi. Vrchní, zakrý-

vající šaty jsou odnímatelné. Připínají se k sobě navzájem v určitých bodech.
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Koncept této myšlenky je velmi jednoduchý. Jeden model šatů označený módním brandem,

lze jednoduchým pohybem očistit od zaškatulkovaných návrhářů.

Obr. 23 Sedmý model

Obr. 24 Osmý model

3.8 Devátý model

Poslední model je důležitý hlavně ve svém detailu. Opět upozorňuji na štítky, které jsou dnes

na všech oděvech, které jsou zakoupeny v oděvních řetězcích, ale i v butiku nebo v kolekcích

ready to wear známých značek. Obsahují sice důležité informace, doporučený způsob, jakým
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bychom měli oděv prát a žehlit, sušit a o složení materiálu. Ale už není potřebné to mít

v téměř všech světových jazycích. Vytvořila jsem tedy několik štítků, které jsou parodií.

Jejich šířku jsem zvětšila až na 10 cm a délka je od 40 cm až do 2 metrů. Jsou potištěny

náhodně naťukanými písmenky při psaní na klávesnici. Dále jsou tam vypsány procenta,

kterých ale součet velmi přesahuje 100%, jak by tomu s reálu mělo být. V textu také není

jediné slovo s reálným významem. Je ale jen na člověku, chce-li v tom hledat něco víc.

Možná tam i něco objeví, to není vylučitelné.

Zbytek modelu se skládá z šatů a body. Šaty mají nespojenou jednu celou náramenici

a druhou částečně nesešitou. Tím se odkryje pleťové body, které je pod nimi.

Obr. 25 Devátý model
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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4 FOTODOKUMENTACE

Fotografie vznikly na půdě Univerzity Tomáše Bati, v prostorách Ateliéru reklamní fotogra-

fie.

Foto: Lenka Schubertová

Model: Aleš Hnátek
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak se tvoří ikony, jak působí na lidské myšlení

a chování a jaké možnosti nám móda dává. Toto téma je ovšem natolik obsáhlé, že bylo

obtížné najít všechny faktory, které tento proces ovlivňují. Je to nepřetržitý koloběh a proud

událostí, novinek, myšlenek, jež asi nikdy nebude možné seskupit dohromady. Během mého

studia jsem se seznámila jen s nepatrných množstvím informací. Přesto je možné vytvořit si

názor. Ten se mi během tvorby bakalářské práce několikrát měnil a s přílivem tolika nových

poznatků jsem často váhala, zda je vůbec možné si názory ucelit a ustálit.

Díky této bakalářské práci jsem si uvědomila, co je pro mě v módě důležité. Jakým směrem

bych chtěla dál v tvorbě pokračovat a odkryla sama před sebou kousek mé identity.

Na základě tohoto výsledku jsem se rozhodla tématu věnovat nadále, hlouběji a detailněji.

Je to pro mě neskutečně zajímavé téma a pevně doufám, že mě zájem o něj nikdy v životě

neopustí.
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