Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Veľmi oceňujem autorský tvorivý ako aj konceptuálny prístup, ktorý je prítomný v celom
rozsahu práce. Už úvodom stojí za povšimnutie imulz autorky ako aj prvotný citát. Teoretická
časť sa nesie v duchu kititckého uvažovania, neustáleho spochybňovania a uvedomovania si
kontextu módy, odievania a reprezentácie. Grafická ako aj textová štruktúra pôsobí
kontinuálne, logicky a nesie čitateľa k ambivalentným, relatívnym aj keď miestami
konkrétnym záverom a hlbším reflexívnym úvahám. Práca s citačnou bázou je príznačná
charakteru práce, je tu však na mieste poznámka o zahrnutí, respektíve zvážení do ďalšieho
bádania predmetnej témy zakomponovať aj iné relevantné zdroje popredných kritičiek a
kritikov z oblasti kunsthistórie, semiotiky a estetiky. Máme tu na mysli také mená ako Valerie
Stelee, Anne Hollander, Yunuyia Kawamura, Roland Barthes, Georg Simmel, Marita Sturken,
Martina Pachmanová a ďalšie. Práca si vyžaduje do budúcna prehlbovať znalosti v
predmetnej ako aj v obdobných témach substancie módy ako komunikačného a sociálneho
fenoménu, ktorý veľmi aktuálne akccentuje správanie sa súčasnej generácie mladýcch ľudí
pod označením “Millennials”.
Praktická časť práce dostatočne relevantne a opodstatnene vystihuje zvolenú problematiku a
reprezentuje celú škálu uvažovania nad témou, pričom ostáva otvorená novým ďalším
riešeniam. Rád by som zdôraznil, čo je obdivhodné z hľadiska perspektív súčasného
brandingu, že autorka pracuje so slovom “Coat” ako značkou kabátu. Takisto vyzdvihujem
prácu s postmodernými ideami a istou “vyprázdnenosťou” v samotnom modelovom
ponímaní. Moment obnaženého pleca - polovice hrudníka nepôsobí síce novátorsky, avšak
vystúpením do priestoru a istou transgresiou získava na autentickosti a jedinečnosti, čo je
navyše doplnené o konceptuálnu pointu. Projektová fotodokumentácia nakoniec zvýrazňuje
celkový charakter práce ako osobitého diela, veľmi pozitívne hodnotím výber modela a
vytvorenia akejsi novej prosociálnej inkluzívnej nongendrovej energie.
Takisto oceňujem aj sebareflexívny prístup, ktorý je zhrnutý v závere.
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